



डॉ. अम्बेडकर जी की 125वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में

डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान द्वारा राष्ट्रीय निबंध प्रतियोगिता - 2015 का आयोजन

डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान (एक स्वायत्त निकाय), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार, 15 जनपथ, नई दिल्ली द्वारा मान्यता प्राप्त विद्यालयों, महाविद्यालयों, विश्वविद्यालयों एवम् संस्थानों के छात्र/छात्राओं से निम्नलिखित शीर्षकों पर डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान राष्ट्रीय निबंध प्रतियोगिता - 2015 के लिए निबंध प्रविष्टियां आमंत्रित करता है।

श्रेणी : मान्यता प्राप्त विद्यालय

(माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक अर्थात् कक्षा 9 से कक्षा 12 तक)

शीर्षक : शिक्षा और युवाओं का सशक्तिकरण : डॉ. अम्बेडकर के विचार (निबंध 2000 शब्दों का होगा)

पुरस्कार : विजेता छात्र/छात्राओं को निम्नलिखित पुरस्कार दिए जाएंगे :

भाषा	प्रथम पुरस्कार	द्वितीय पुरस्कार	तृतीय पुरस्कार
हिन्दी	₹ 25,000/-	₹ 15,000/-	₹ 10,000/-
अंग्रेजी	₹ 25,000/-	₹ 15,000/-	₹ 10,000/-

माध्यम : हिन्दी या अंग्रेजी

नियम और शर्तें (अवश्य देखें) : "डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान राष्ट्रीय निबंध प्रतियोगिता" की शर्तें और नियम कृपया www.ambedkarfoundation.nic.in पर देखें।

प्रविष्टि फॉर्म तथा अधिवास प्रमाणपत्र के लिए फॉर्मेट : प्रविष्टि फॉर्म तथा अधिवास प्रमाणपत्र प्रतिष्ठान की वेबसाइट www.ambedkarfoundation.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

निबंध प्रविष्टियां कैसे और कहां भेजें : कृपया लिफाफे पर "डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान राष्ट्रीय निबंध प्रतियोगिता 2015" लिखें और निम्नलिखित पते पर ही पंजीकृत डाक/स्पीड पोस्ट से भेजें।

चेयर प्रोफेसर, डॉ. अम्बेडकर चेयर ऑफ लीगल स्टडीज़ एण्ड रिसर्च, विधि विभाग,
अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़-202002, (उत्तर प्रदेश)

श्रेणी : मान्यता प्राप्त महाविद्यालय/ विश्वविद्यालय / संस्थान

शीर्षक : कल्याणकारी अर्थव्यवस्था में अधिकारों का सुनिश्चितकरण : डॉ. अम्बेडकर का मत एवं विचार (निबंध 3500 शब्दों का होगा)

पुरस्कार : विजेता छात्र/छात्राओं को निम्नलिखित पुरस्कार दिए जाएंगे :

भाषा	प्रथम पुरस्कार	द्वितीय पुरस्कार	तृतीय पुरस्कार
हिन्दी	₹ 1,00,000	₹ 50,000	₹ 25,000
अंग्रेजी	₹ 1,00,000	₹ 50,000	₹ 25,000

प्रविष्टि प्राप्ति की अंतिम तिथि : 31.08.2015



डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय का एक स्वायत्त संगठन
भारत सरकार

15 जनपथ, नई दिल्ली - 110001



On The Occassion of 125th Birth Anniversary Celebration of Dr. Ambedkar Dr. Ambedkar Foundation Organises National Essay Competition - 2015

DR. AMBEDKAR FOUNDATION, an autonomous organisation of the Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India, 15, Janpath, New Delhi, invites Essay entries for **Dr. Ambedkar Foundation National Essay Competition-2015** on the following topics from students of recognized Schools and Colleges / Universities / Institutions.

Category : Recognized Schools

(Secondary & Senior Secondary Schools i.e. from class 9th to class 12th)

Topic: Dr. Ambedkar's views on : Education and Empowerment of Youth (2000 words)

Prizes: The winners will be given the following prizes:

Language	1 st Prize	2 nd Prize	3 rd Prize
Hindi	₹ 25,000/-	₹ 15,000/-	₹ 10,000/-
English	₹ 25,000/-	₹ 15,000/-	₹ 10,000/-

Medium : Hindi or English

Terms and Conditions (MUST SEE) : The Terms and Conditions of the "Dr. Ambedkar Foundation National Essay Competition" may please be seen at www.ambedkarfoundation.nic.in

Entry form & format for Bonafide Certificate : Entry form & format for Bonafide Certificate may be downloaded from the Foundation's website www.ambedkarfoundation.nic.in

How & Whom to send essay entry : Superscribe the envelop "Dr. Ambedkar Foundation National Essay Competition - 2015" and send the Essay entries by Registered / Speed Post to the following address only:

The Chair Professor, Dr. Ambedkar Chair of Legal Studies & Research, Department of Law, Aligarh Muslim University, Aligarh-202002, (Uttar Pradesh).

Category: Recognized Colleges / Universities / Institutions

Topic: Ensuring Entitlements in Welfare Economics : The Thoughts and Ideas of Dr. Ambedkar (3500 words)

Prizes: The winners will be given the following prizes:

Language	1 st Prize	2 nd Prize	3 rd Prize
Hindi	₹ 1,00,000/-	₹ 50,000/-	₹ 25,000/-
English	₹ 1,00,000/-	₹ 50,000/-	₹ 25,000/-

Last date for receipt of entries : 31.08.2015



Dr. Ambedkar Foundation

An Autonomous Organisation of the Ministry of Social Justice and Empowerment
Government of India
15 Janpath, New Delhi - 110001